
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

 
 

Verbale di determinazione n. 29/2024 del 23/07/2024 

SERVIZIO FINANZIARIO 

OGGETTO: Progetto formazione: affidamento diretto corsi su aggiornamento per gli uffici comunali di  

edilizia privata.           

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Dato atto che l’Unione Montana Valle Susa ha intrapreso un percorso formativo a favore degli enti locali 

associati al fine di supportare gli uffici comunali nel compito di aggiornarsi sulle materie di principale 

impatto nella gestione dell’attività istituzionali; 

 

Visto le problematiche relative a: 

- Abusi edilizi 

- Permessi in deroga  

- L. R. Piemonte n. 2 del 2022 

e verificata quindi l’opportunità di organizzare, nell’ambito del progetto di formazione a favore del 

personale dei comuni membri dell’Unione Montana Valle Susa, due incontri formativi sui predetti 

argomenti;  

 

Visto il decreto del Presidente dell’Unione n. 3 del 08/01/2024 relativo al conferimento dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Finanziaria e progetti speciali; 

 

Visto l'art. 229 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici ai sensi del quale le 

disposizioni del codice con relativi allegati acquistano efficacia il 1 luglio 2023;  

 

Dato altresì atto che:  

• il suddetto affidamento di servizi rientra nei limiti di valore e nella tipologia di beni/servizi per i quali è 

possibile effettuare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, 

per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 al netto dell'IVA, anche senza la 

consultazione di più operatori economici;  

• per il suddetto affidamento si stima un importo singolo inferiore a € 5.000,00 e pertanto, ai sensi 

dell'art.1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall'art.1, comma 130, della L. n. 

145/2018, non è previsto il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri 

mercati elettronici;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto pertanto, sussistendone i presupposti, di dover procedere in modo autonomo mediante 

affidamento diretto, garantendo comunque le migliori condizioni economiche in ordine alla qualità e al 

prezzo;  

 

Considerato l’offerta pervenuta dallo Studio Legale Savatteri con sede in Torino, Via Pietro Micca n. 3 

in cui viene indicato un importo relativo alla predisposizione di un ciclo di due corsi di formazione in 

materia di edilizia privata, per un totale di € 728,00 comprensivo di CPA esente iva ai sensi dell’art. 10, 

numero 20) del DPR 633/72, ritenuto il preventivo congruo e in linea con il mercato di settore; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all'assunzione del relativo impegno di spesa al fine di procedere 

con l'allestimento della mostra sopra descritta;  

 

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;  

 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per le motivazioni e con le caratteristiche indicate in premessa, che si intendono qui 

integralmente richiamate, allo Studio Legale Savatteri con sede in Torino, Via Pietro Micca n. 3 il 

servizio di predisposizione e gestione di un ciclo di due corsi di formazione in materia di edilizia 

privata;  

2) di impegnare la somma complessiva di € 728,00 imputando la spesa al capitolo 30/815/1 del 

bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024.  
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Simona CICOLANI 

Firmato digitalmente 

SIMONA CICOLANI 

 

. 


